
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R: n'30 del 0311111993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo lnformatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal

giornooE AFP frl?* e che, nei l5 giorni consecutivisuccessivi
l- t'

tr - Non sono pervenute opposizioni

n - Sono pervenute opposizioni da

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

============================================================================
n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e

divenuta

ESECUTIVA

I Perdecorrenza deltermine dicuialla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensidella L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

Ih IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA>
Estremi riscontro tutorio

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità

Siattesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n del come da allegato

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale i Prot. n.

Notificata in Archivio il-Prot.

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

ffi;th
i

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA. bPTCIq. LIZZAZIONtr.

Civico Di
Àziefrda di Aíl;avo

Cristina Benfl-atelli
${szi{}na[È .d ^Alta ipeci€Èí:?arícne

04? r 23 RPR, 2024

Prot. n.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STR,AORDINARIO
N. del

OGGETTO: Adesione e conferimento incarico di capofila all'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo per
l'espletamento della gara Consoziata per la fornitura biennale con eventuale rinnovo di dodici mesi di
dispositivi per elettrostimolazione, occorrenti all'U.O.C. di Cardiologia dell'Arnas Civico.

L'anno duemilaventiquattro giorno del mese dí nei locali della Sede Legale di

Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Dott. Walter Messina, nominato con D.A.

n.1l2O24lGAB del 3110112024 e assistito Ca 'fhUe*frt"ta \}gî+ , quale segretario verbatizzante adotta

la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata:

23 8rÀpqt

U.O.C. PROWEDITORATO

Proposta n. I F aetJZ /oàleza

Non comoorta Soese e/o Oneria carico del
Bilancio

Procedimento

ll Responsabile dell'U Beni - Attrezzature e

Coco

dal Proweditorato
Medico

U.O.C. EGONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

N'Conto economico II

N'Conto Patrimoniale
non determina oneri a

Budget assegnato anno 2024_
Si riscontra la corretta correlazione tra effetti
contabili conseguenti alla parte dis itiva del
presente atto e i valori economici patrimoniali
registrati nell'apposito app mministrativo-
contabile di gestione del B ndale

STRUTTURA DEL BUDGET

Scheda B allegata

d

tffi;*:n"
-.'Z[---

il dell'U.O.C.
Dr.ssa Di Fresco



'j l- .i
!]:+

* ',! n' .,t * ll Direttore dell'U.O.C, Provveditorato
Premesso che:

- la legge Regionale Siciliana n.05/09, al fine di realizzare la cenlralizzazione degli acquisti ha previsto la

suddivisione del territorio regionale in due bacini (Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale) ognuno dei quali

costituito dalle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti nell'ambito dello stesso, che gestiscono le proce-

dure di gara in maniera Consorziata;

- le gare di interesse del Bacino Occidentale sono le seguenti:

b) Generi di guardaroba ------ Capofila ASP Trapani ;

c) Ossigenoterapia domiciliare - Accordo quadro - Capofila ASP Palermo;

d) Presidi specialistici per otorinolaringoiatria - Capofila ASP Agrigento,

e) Presidi specialistici per ostetricia e ginecologia - Capofila ASP Caltanissetta;

0 Sistemi di prelievo sottovuoto - Capofila AOOR Villa Sofia Cervello Palermo,

g) Materiale specialistico per Emodinamica - Gapofila Arnas Civico Palermo,

h) Materiale 'specialistico per Neurochirurgia - Capofila Arnas Civico Palermo

i) Materiale protesico per Ortopedia -Capofila ASP Agrigento

,. . , j),,., Dispcsitiv-i:mèdici per Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva - Capofila ASP Trapani;

, k) , Materiald.s:pècialistico per Anestesia e Rianimazione e Terapia del Dolore - Capofila ASP Trapani
': ,.. i '

l) DiSpositivi per Oculistica Capofila ASP Agrigento

m) Materiale per Urologia - Capofila ASP Caltanissetta

n) Sistemi infusionali in noleggio ed in service- Capofila ASP Caltanissetta

o) Suture; suturatrici e materiale per laparoscopia- Capofila AOU Policlinico Paolo Giaccone Palermo,

p) Materiale sanitario, di medicazione e presidi chirurgici- Capofila ASP Palermo;

- la lr. n. 9 del 17.03.2016, recante "disposizioni programmatiche e correttive per I'anno 2016, Legge di Stabi-

lita regionale" ed in particolare l'art.55 con ilquale, alfine dirazionalizzarela spesa pubblica regionale pergli

acquisti di beni e servizi, ha istituito la Centrale Unica di Committenza per I'acquisizione di beni e servizi"

C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito con

modificazioni della legge 23 giugno 2014, n,89;

- I DPCM del24.12.2015 e dell'11.07.2018 individuavano le categorie merceologiche oggetto delle Centrali

Uniche di Committenza , che di seguito vengono individuate:

f ) Farmaci

2l vecdnl

3) Stent

4l Ausili per incontinenza

5) Protesi d'anca

6) Medicazionigenerali

7l Defibrillatori

8) Pace maker

9) Aghi e siringhe

10) Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali

1rl Servizidi lizia i entidel Servizio Sanitario Nazionale

i*,



- tutta la documentazione relativa alla presente procedura è in possesso dell'UOC Provveditorato.

6) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

parere dal

IL DI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra for-

mulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

12) Servizi di ristorazione per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale

13) Servizi di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale

l4) Servi di smaltimento rifiuti sanitari

15) Vigilanza Armata

16) Facility management immobili

'l7l Pulizia immobili

18) Guardiania

19) Manutenzione immobili e impianto

20) Guanti (chirurgicíe non)

2l) Suture

22) Ossigenoterapia

23) Diabetologia territoriale

24) Servizio di trasporto scolastico

25 Manutenzione strade - servizi e forniture;

,$? I

- in carenza di contratti attivi presso la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia le Aziende Sanita-

rie ed Ospedaliere del Servizio Sanitario Nazionale, possono aderire a Convenzioni e/o Sistemi Dinamici di

Acquisizione e/o Accordi Quadro attivi presso CONSIP;

- alla data odierna non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da C.U.C. Regione Sicilia per

l'acquisizione di forniture comparabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive

piattaforme;

- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da C.U.C. Regione Sicilia o

Consip S.p.A. aventi ad oggetto la stessa fornitura, come verificato sulle rispettive piattaforme;

- la C.U.C. della Regione Sicilia, ha comunicato alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, che non avendo anco-

ra attivato la procedura di acquisizione di dispositivi impiantabili (pace maker e defibrillatori),ogni Azienda po-

trà attivare in piena autonomia dei contratti ponte, fino all'attivazione della gara Centralizzata;

- l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, al fine di sopperire allacarenza della C.U.C., sta indicendo una

procedura di gara, per la fornitura biennale, con eventuale rinnovo di dodici mesi, di dispositivi per elettrosti-

molazione (pace maker e defibrillatori);

- quest'Arnas essendo in carenza di contrafti attivi, ha richiesto all'A.S.P. di Palermo, la possibilità di aggre-

garsi all'indicenda procedura di gara;

- l'A.S.P. di Palermo ha inviato a quest'Arnas il Capitolato Tecnico al fine di poter indicare i propri fabbisogni

entro e non oltre n 15.U4.2024;

- |'U.O.C. Proweditorato, ha trasmesso al Direttore dell'U.O.C. di Cardiologia ed al Responsabile dell'U.O.S.

di Elettrofisiologia, il Capitolato tecnico, pervenuto dalI'ASP di Palermo, al fine di poter acquisire i fabbisogni

dell'Arnas;

- il Responsabile dell'U.O.S. di Elettrofisiologia Dott. Giuseppe Sgarito ha restituito il capitolato tecnico, redat-

to dall'A.S.P. di Palermo , con indicazione delfabbisogno annuale occorrente all'Arnas Civico;

Ritenuto di:

- aderire alla gara telematica, per la fornitura biennale, con eventuale rinnovo di dodici mesi, di dispositivi per

elettrostimolazione (pace maker e defibrillatori), che verrà espletata dall'ASP di Palermo, in qualità di capoflla;

lt Direttore oJ,,'u.6f . Proweditorato

'"n 
u\i[K oMedico

\,uru;vtaxu

II

Sul presente atto viene espresso
parere

Dott.
ILAMMINISTRATIVO

dal



- delegare I'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, per l'espletamento della gara telematica, per la fornitura

biennale con eventuale rinnovo di dodici mesi, di dispositivi per elettrostimolazione (pace maker e defibrillato-

ri), meglio individuati nel capitolato tecnico, allegato al presente provvedimento ed individuato con la lettera A;

-dare mandato, all'A.S.P. di Palermo, di rappresentare I'Arnas Civico, nella fase diespletamento della gara in

questione per Ia propria necessita e per gli effetti che gli atti relativi alla gara stessa avranno direttamente nel-

la sfera giuridica dell'Arnas, fino al recepimento degli atti di gara posti in essere dall'Azienda Gapofila;

- dover procedere all'adozione urgente del presente provvedimento attribuendo al medesimo il carattere di im-

mediata esecuzione, alfine di consentire l"attivazione della gara di che trattasi all'A.S.P. di Palermo;

Rilevato, che la gara in argomento, sulla scorta dell'analisi dell'istruttoria effettuata dall'A.S.P. di Palermo, in

qualita di capofila, per I'Arnas Civico, prevede una spesa annuale posta a base d'asta pari ad €. 3.226.425,00

oltre iva al 4 e 22% (biennale pari ad €. 6.452.850,00 oltre iva 4 e 22%);

Dato atto, che :

- il presente provvedimento non comporta oneri di spesa immediati, mentre in fase di recepimento

dell'aggiudicazione, i contratti troveranno copertura economica nella disponibilità dei bilanci di competenza

dell'Arnas, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti e delle disponibilità di budget assegnato;

- ifabbisogni indicati nel capitolato tecnico, sono puramente indicativi e riguardano un ventaglio di dispositivi ,

tale da permettere all'ulilizzatore una più ampia gamma ed una precisa scelta clinica sul paziente da trattare

anche sulla scorta dell'anatomia dello stesso;

- il reale fabbisogno sarà determinato dal numero delle patologie da trattare, trattandosi di dispositivi da fornire

in conto deposito e pertanto il costo sarà rilevato solo al momento dell'utilizzo, con il vantaggio dell'Arnas, di

corríspondere alle ditte fornitrici solo il costo di quanto impiantato e/o utilizzato;

- Ie forniture saranno determinate nei limiti delle disponibilità del budget assegnato annualmente

dall'Assessorato Regionale della Salute;

- qualora si addivenga nell'ambito della Regione Siciliana, all'attivazione di contratti attivi da parte della C.U.C. ,

da cui risulti che icostisiano più vantaggiosi , si procederà alla risoluzione dei contratti;

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 3612026 e del regolamento adottato verranno ripartite con successivo

atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P.;

- il Funzionario Amministrativo e Titolare dell'incarico di Funzione "Coordinamento delle Gare di Fornitura di

beni sanitari e non sanitari" Rag. Giuseppe Salamone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incaríco di RUP

per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa irequisiti richiesti dall'art. 15 del D. Lgs. 36t2023, e nei suoi

confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

- il R.U.P. dichiara l'insussistenza delconflitto di interesse, allo stato attuale, aisensidell'art.6-bis della L.241

del 1990 ;del DPR 6212013 ed art. 16 del DLgs 36/2023 in relazione alpresente provvedimento;

- il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della

istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L.23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L.

20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 novembre 2012n. 190-
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica

Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della

Corruzione 2024-2026;

Visto l'art. 53, punto 7 della L.R. 30/93.
PROPONE

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui ripoÉati :

1) Prendere atto del Capitolato tecnico riportante ifabbisogni annuali dell'Arnas Civico (fabbisogni comuni-

cati dall'U.O.C. di Farmacia) che allegato al presente provvedimento , individuato con la lettera "A" ne costi-

tuisce parte integrante.

2) Aderire alla gara telematica, per la fornitura biennale, con eventuale rinnovo di dodici mesi, di dispositivi

per elettrostimolazione (pace maker e defibrillatori), che verrà espletata dall'ASP di Palermo, in qualità di ca-

pofila.

3) Attribuire all'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, formale delega all'espletamento della gara telema-

tica, per la fornitura biennale, con eventuale rinnovo di dodici mesi, di dispositivi per elettrostimolazione (pace

maker e defibrillatori), e conseguente mandato , di rappresentare l'Arnas, nella fase di espletamento della

gara in questione per la propria necessita e per gli effetti che gli atti relativi alla gara stessa avranno diretta-

mente nella sfera giuridica dell'Arnas, fino al recepimento degli atti di gara posti in essere dall'Azienda Capofi-

la.

4) Trasmettere copia del presente provvedimento unitamente all'allegato "A', per I'esecuzione e quant"altro

di competenza, all'ASP di Palermo; al Responsabile dell'U.O.S. Coordinamento S.O.; al Direttore dell'U.O.C.

di Cardiologia ed al Responsabile dell'U.O.S. di Elettrofisiologia.

5) Prendere atto che:

- la gara in argomento, sulla scorta dell'analisi dell'istruttoria effettuata dall'A.S.P. di Palermo, in qualità di ca-

pofila, per l'Arnas Civico, prevede una spesa annuale posta a base d'asta pari ad €. 3.226.425,00 oltre iva al

4 e 22% (biennale pari ad €. 6.452.850,00 oltre iva 4 e 22%)

- il presente provvedimento non comporta oneri di spesa immediati, mentre in fase di recepimento

dell'aggiudicazione, i contratti troveranno copertura economica nella disponibilità dei bilanci di competenza

dell'Arnas, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti e delle disponibilità di budget assegnato;

- ifabbisogni indicati nel capitolato tecnico, sono puramente indicativi e riguardano un ventaglio di dispositivi,

tale da permettere all'utilizzatore una più ampia gamma ed una precisa scelta clinica sul paziente da trattare

anche sulla scorta dell'anatomia dello stesso;

- il reale fabbisogno sarà determinato dal numero delle patologie da trattare, trattandosi di dispositivi da fornire

in conto deposito e pertanto il costo sarà rilevato solo al momento dell'utilizzo, con il vantaggio dell'Arnas, di

corrispondere alle ditte fornitrici solo il costo di quanto impiantato elo utilizzato;

- le forniture saranno determinate nei limiti delle disponibilità del budget assegnato annualmente dall'Assesso-

rato Regionale della Salute;

- qualora si addivenga nell'ambito della Regione Siciliana, all'attivazione di contratti attivi da parte della

C.U.C., da cui risulti che i costi siano più vantaggiosi,si procederà alla risoluzione dei contratti;

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 3612026 e del regolamento adottato verranno ripartite con successivo

atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P.;

- il Funzionario Amministrativo e Titolare dell'incarico di Funzione "Coordinamento delle Gare di Fornitura di

beni sanitari e non sanitari" Rag. Giuseppe Salamone, risulta pienamente idoneo a ricoprire I'incarico di RUP

per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa irequisiti richiesti dall'art. 15 del D. Lgs. 3612023, e nei suoi

confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

- il R.U.P. dichiara I'insussistenza delconflitto diinteresse, allo stato attuale, aisensidell'art. 6-bis della L.241

del 1990 ; del DPR 6212013 ed art. 16 del DLgs 36/2023 in relazione al presente provvedimento;


